
De : Claudia Brunatto <licitacao03@crmsc.org.br>

Assunto : Re: RES: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021
- DÚVIDA BALANÇO

Para : Depto Societário, Administrativo
<agvcont@agvcont.cnt.br>

Zimbra licitacao03@crmsc.org.br

Re: RES: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 - DÚVIDA BALANÇO

qui, 20 de mai de 2021 11:41

1 anexo

Bom dia, Sr. Clayton

Conforme orientação da nossa Assessoria Contábil segue as informações:

Referente ao edital do Pregão Eletrônico 02/2021, estamos com dúvida sobre o item
8.6.2 – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis, o balanço em questão já foi
transmitido através do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) Contábil.
O balanço patrimonial exigidos na licitação é necessário ser registrado na
junta comercial conforme está na Lei "Prova de registro na Junta Comercial
ou Cartório (Carimbo, etiqueta, chancela da Junta Comercial ou código de
registro), fundamentado no art. 1.181, da Lei 10.406/02 e alínea b, do art.
10, da ITG 2000 (R1). – Observe que a regra é registrar o Livro Diário, salvo
disposição especial em lei em contrário"

E sobre os índices LG, LC e SG, eles devem ser entregues em relatório separado? Se
sim, deve estar registrado na JUCESC?
Não é necessário ser registrado na junta comercial, apenas apresentação do
documento com os índices e assinado pelo contador da empresa.

Atenciosamente,

De: "Depto Societário, Administrativo" <agvcont@agvcont.cnt.br>
Para: "Claudia Brunatto" <licitacao03@crmsc.org.br>
Cc: "pregao" <pregao@crmsc.org.br>
Enviadas: Quarta-feira, 19 de maio de 2021 14:34:53
Assunto: RES: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 - DÚVIDA BALANÇO

Boa tarde, Claudia.

Ficamos no aguardo, muito obrigado pela atenção.

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

1 of 10 20/05/2021 11:44



Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Clayton Santini Ferreira

Depto Societário/Administrativo

Rua Anita Garibaldi, 79 sala 203

Florianópolis/SC

De: Claudia Brunatto [mailto:licitacao03@crmsc.org.br]
Enviada em: quarta-feira, 19 de maio de 2021 11:09
Para: Depto Societário/Administrativo
Cc: pregao@crmsc.org.br
Assunto: Re: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 - DÚVIDA BALANÇO

Bom dia, Sr. Clayton

Encaminhei suas dúvidas a nossa assessoria contábil para prestar os esclarecimentos.

Assim que possível, darei retorno.

Atenciosamente,

De: "Depto Societário/Administrativo" <agvcont@agvcont.cnt.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Quarta-feira, 19 de maio de 2021 10:02:35
Assunto: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 - DÚVIDA BALANÇO

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

2 of 10 20/05/2021 11:44



De : Depto Societário/Administrativo
<agvcont@agvcont.cnt.br>

Assunto : RES: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 -
DÚVIDA BALANÇO

Para : 'Claudia Brunatto' <licitacao03@crmsc.org.br>

Cc : pregao@crmsc.org.br

Bom dia,

Referente ao edital do Pregão Eletrônico 02/2021, estamos com dúvida sobre o item
8.6.2 – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis, o balanço em questão já foi
transmitido através do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) Contábil.

É mesmo necessário o registro deste balanço na JUCESC?
E sobre os índices LG, LC e SG, eles devem ser entregues em relatório separado? Se
sim, deve estar registrado na JUCESC?

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Clayton Santini Ferreira

Depto Societário/Administrativo

Rua Anita Garibaldi, 79 sala 203

Florianópolis/SC

qua, 19 de mai de 2021 14:34

1 anexo

Boa tarde, Claudia.

Ficamos no aguardo, muito obrigado pela atenção.

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

3 of 10 20/05/2021 11:44



Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Clayton Santini Ferreira

Depto Societário/Administrativo

Rua Anita Garibaldi, 79 sala 203

Florianópolis/SC

De: Claudia Brunatto [mailto:licitacao03@crmsc.org.br]
Enviada em: quarta-feira, 19 de maio de 2021 11:09
Para: Depto Societário/Administrativo
Cc: pregao@crmsc.org.br
Assunto: Re: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 - DÚVIDA BALANÇO

Bom dia, Sr. Clayton

Encaminhei suas dúvidas a nossa assessoria contábil para prestar os esclarecimentos.

Assim que possível, darei retorno.

Atenciosamente,

De: "Depto Societário/Administrativo" <agvcont@agvcont.cnt.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Quarta-feira, 19 de maio de 2021 10:02:35
Assunto: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 - DÚVIDA BALANÇO

Bom dia,

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

4 of 10 20/05/2021 11:44



De : Claudia Brunatto <licitacao03@crmsc.org.br>

Assunto : Re: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 -
DÚVIDA BALANÇO

Para : Depto Societário/Administrativo
<agvcont@agvcont.cnt.br>

Cc : pregao@crmsc.org.br

Referente ao edital do Pregão Eletrônico 02/2021, estamos com dúvida sobre o item
8.6.2 – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis, o balanço em questão já foi
transmitido através do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) Contábil.

É mesmo necessário o registro deste balanço na JUCESC?
E sobre os índices LG, LC e SG, eles devem ser entregues em relatório separado? Se
sim, deve estar registrado na JUCESC?

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Clayton Santini Ferreira

Depto Societário/Administrativo

Rua Anita Garibaldi, 79 sala 203

Florianópolis/SC

qua, 19 de mai de 2021 11:08

1 anexo

Bom dia, Sr. Clayton

Encaminhei suas dúvidas a nossa assessoria contábil para prestar os esclarecimentos.

Assim que possível, darei retorno.

Atenciosamente,

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

5 of 10 20/05/2021 11:44



De: "Depto Societário/Administrativo" <agvcont@agvcont.cnt.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Quarta-feira, 19 de maio de 2021 10:02:35
Assunto: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 - DÚVIDA BALANÇO

Bom dia,

Referente ao edital do Pregão Eletrônico 02/2021, estamos com dúvida sobre o item
8.6.2 – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis, o balanço em questão já foi
transmitido através do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) Contábil.

É mesmo necessário o registro deste balanço na JUCESC?
E sobre os índices LG, LC e SG, eles devem ser entregues em relatório separado? Se
sim, deve estar registrado na JUCESC?

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Clayton Santini Ferreira

Depto Societário/Administrativo

Rua Anita Garibaldi, 79 sala 203

Florianópolis/SC

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

6 of 10 20/05/2021 11:44



De : Claudia Brunatto <licitacao03@crmsc.org.br>

Assunto : Re: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 -
DÚVIDA BALANÇO

Para : Depto Societário/Administrativo
<agvcont@agvcont.cnt.br>

Cc : pregao@crmsc.org.br

qua, 19 de mai de 2021 11:08

1 anexo

Bom dia, Sr. Clayton

Encaminhei suas dúvidas a nossa assessoria contábil para prestar os esclarecimentos.

Assim que possível, darei retorno.

Atenciosamente,

De: "Depto Societário/Administrativo" <agvcont@agvcont.cnt.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Quarta-feira, 19 de maio de 2021 10:02:35
Assunto: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 - DÚVIDA BALANÇO

Bom dia,

Referente ao edital do Pregão Eletrônico 02/2021, estamos com dúvida sobre o item
8.6.2 – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis, o balanço em questão já foi
transmitido através do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) Contábil.

É mesmo necessário o registro deste balanço na JUCESC?
E sobre os índices LG, LC e SG, eles devem ser entregues em relatório separado? Se
sim, deve estar registrado na JUCESC?

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Clayton Santini Ferreira

Depto Societário/Administrativo

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

7 of 10 20/05/2021 11:44



De : Claudia Brunatto <licitacao03@crmsc.org.br>

Assunto : Fwd: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 -
DÚVIDA BALANÇO

Para : Eliete <supervisaofinanceiro@crmsc.org.br>

Cc : Evandro <supervisaolicitacao@crmsc.org.br>

Rua Anita Garibaldi, 79 sala 203

Florianópolis/SC

qua, 19 de mai de 2021 10:59

1 anexo

Bom dia, Eliete

Nessa sexta feira iremos abrir o pregão 02/2021 ás 10h e necessitamos responder o
licitante até amanhã (quinta feira ás 17h). Sendo assim, preciso que tirem as dúvidas
com RG contadores  referente email do licitante a respeito da apresentação do
Balanço patrimonial, conforme abaixo.

Fico a disposição.

Atenciosamente,

De: "Depto Societário/Administrativo" <agvcont@agvcont.cnt.br>
Para: pregao@crmsc.org.br
Enviadas: Quarta-feira, 19 de maio de 2021 10:02:35
Assunto: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 - DÚVIDA BALANÇO

Bom dia,

Referente ao edital do Pregão Eletrônico 02/2021, estamos com dúvida sobre o item

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

8 of 10 20/05/2021 11:44



De : Depto Societário/Administrativo
<agvcont@agvcont.cnt.br>

Assunto : EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 -
DÚVIDA BALANÇO

Para : pregao@crmsc.org.br

8.6.2 – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis, o balanço em questão já foi
transmitido através do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) Contábil.

É mesmo necessário o registro deste balanço na JUCESC?
E sobre os índices LG, LC e SG, eles devem ser entregues em relatório separado? Se
sim, deve estar registrado na JUCESC?

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Clayton Santini Ferreira

Depto Societário/Administrativo

Rua Anita Garibaldi, 79 sala 203

Florianópolis/SC

qua, 19 de mai de 2021 10:02

1 anexo

Bom dia,

Referente ao edital do Pregão Eletrônico 02/2021, estamos com dúvida sobre o item
8.6.2 – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis, o balanço em questão já foi
transmitido através do SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) Contábil.

É mesmo necessário o registro deste balanço na JUCESC?
E sobre os índices LG, LC e SG, eles devem ser entregues em relatório separado? Se
sim, deve estar registrado na JUCESC?

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

9 of 10 20/05/2021 11:44



Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Clayton Santini Ferreira

Depto Societário/Administrativo

Rua Anita Garibaldi, 79 sala 203

Florianópolis/SC

Zimbra https://webmail.crmsc.org.br/h/printmessage?id=C:13529&tz=America...

10 of 10 20/05/2021 11:44


